De

Q. Horatii Flacci,
poetae lyrici,
vita, ingenio et indole.

Ad natales

G E O R G I I

Principis Regentis M. Britanniae
in Lycei Verdensis auditorio

die Apr. ab hora X. audita

oratiunculis celebrandos

Scholarchas reverendissimos
Collegas amicissimos

Omnesque literarum ac studiorum liberalium
Fantores benevolentissimos et doctissimos
ea qua pars est observantia

invitat

Ernestus Ludovicus Cammann,
Rector.

STADAE, Typis Friderici Hartmann.
MDCCCXVIII.

*Josephus de Leonis Ptolemae Mohrenbroni
3^o editio. anno 1857.*

Omnibus paene Romanorum poetis, lyricis saltem satiricisque, antecellere Horatium, quisque, qui non iratis Musis natus est, intelligat sentiatque necesse est. Inest ei elegantissima simplicitas, sensuum tenerimus affectus, robustus et masculus colorum vigor, copiosa phantasmatum libertas, augustissima imaginum et picturarum dignitas, tractatio vere lyrica, docta et vivida, consummatissimus et exquisitissimus elocutionis ornatust. Horatius sane prae ceteris poetis summa inscholis diligentia et intento studio est legendus, ut mens pectusque juvenum sensu pulchri, boni et honesti imbuantur; incessus poeticus iis, linguae jam peritioribus, ad vivum resecandus; indoles ejus sicut in pictura vividissimis coloribus describenda et animus juvenilis prosae orationi assuetus ad spiritum, quo Noster inusitata penna evolans in altos nubium tractus tendit, adtollendus; quid? quod elegantissimae dictiones phrasesque memoriae inculcanda, in succum et sanguinem sunt convertendae.

Quamvis tamen musae Venusinae carmina ob venustam simplicitatem, concinnam argumentorum pertractationem et ornatam elocutionem om-

nes capiant lectores, in dubium vocari nequit, ab iis, qui mellitissimas poetae nostri odas plenis labris haurire gestant, subtiliorem requiri scientiam latini et graeci sermonis; Horatius enim difficilioribus adnumeratur poetis. Nec falsum hoc est judicium. Adolescens vel optime instructus, linguae latinae hand ignarus et in legendo scriptore prosaico apprime exercitatus, in lectione hujus poetae, etsi carmen simplex et clarum invenierit, subinde haesitabit; multiplices occurrent difficultates impedientque, quo minus recte intelligat et rite interpretetur. Oratio vincta plurimum a pedestri discrepat. Qui itaque Horatium cum fructu legere cupit, poetarum calleat indolem et proprietates. Quamquam vero his hand parum sit imbutus, tamen plurimum in nostro acstuabit, qui singulares habet difficultates. Romanorum primus lyricam tractavit poesin; nam etsi Italia egregius abundabat poetis, hoc poeseos genus jacebat incultam et intactum. Flaccus, cui benigna ingenii vena, novam sibi pandit viam, proprias adhibet figuram, insuetos rebus induit colores, saepe inusitata verborum uititur structura atque epitheta tum ex solenni poetarum more, tum ex suo ingenio addit.

Quae quum ita se habeant, apud animum constitutimus, adolescentibus, nostrae disciplinae demandatis et ad altiorem adspirantibus erudititionem, aditum ad musae Venusinae fontem aperire, eosque omnibus, quae ad poetam intelligendum necessaria sunt, instruere, ut penitus cognoscant indolem ejus poematum atque insolentioreslyrico-

rum loquendi morem addiscant. Egregii nostra tempestate commentarii in lucem prodiere, qui meam fere curam supervacancam redderent, si in omnium manibus versarentur. Permulti vero, qui literis student, nimis angusta re familiari laborantes, non tantos in studia sumptus facere possunt, ut subsidia optimae notae sibi comparent.

Praemisis, quae ad vitam poetae nostri pertinent, excutiamus indolem poeticam; disquiramus, quod ejus sit ingenium, qui mores, quae sentiendi et cogitandi ratio; quam de Diis habeat persuasionem, quorum praecipue philosophorum acquiescat placitis; quas amet imagines, quae dictiones sint usitatissimae, quid a Graecis, quorum ad exemplar se effinxit, deponserit; quae tandem involucra, ex more poetarum, ideis quosque colores induere soleat.

Quod consilium jamjam exsecuturus ante omnia, Vos, lectores cujuscunque ordinis, si ad alios praeter alumnos mea perveniat cura, intentis adeam precibus, ne gravemini, si in opusculo meo qualicunque res tritas et cuique eruditorum satis superque notas deprehenderemus. Alumnis nostris, quibus Horatius est intactus, suppeditare, quibus ad poetam legendum praeparentur et idonei redderentur, in animo erat. Quod si praestitero, oleum mihi et operam non plane perdidisse videbor; et forsitan rugas eorum explicabo, qui altiora desiderantes et subtiliora libellum hunc, in tironum gratiam scriptum, morosa gravitatae fastidierint. His sufficiat, si ea, quae quondam in poetae nostri lectione desudantes ipsi observaverant et percepe-

tant, denuo tractata et exposita, — si flores dispersos in seruum collectos et in ordinem digestos, ita ut uno quasi obtutu omnia perlustrare et percurrere possint, invenerint.

Q. Horatius Flaccus natus est, ut Suetonius refert, patre libertino, cuius nomen ignoratur, Venusiae, haud ignobili Apuliae oppido, in confinio Appulorum et Lucanorum sito, a. U. c. 689. a. Chr. n. 65. Lucio Aurelio Cotta et Manlio Torquato Coss. Pater ejus, vir probus, eximiam indolem ingeniumque praeclarum filii, quem tenerrimo amoris affectu complectebatur, animadvertisens, intentissimam impedit curam in eum educandum. Ut, quantum per exiguae facultates valeret, et ipse de filio, sapienter instructo, bene mereretur, primas partes in excolendo corde et infundendo recti, pulchri honestique sensu sibi injunxit. Morum castitatem, modestiam virtutisque amorem et praeceptis et exemplo ei commendavit. Mollissimo grati animi sensu paterna praedicatur cura Serm. 1, 6, 66.

Si neque avaritiam, nec sordes aut mala lustra Objicit vere quisquam mihi; purus et insons (Ut me collaudem) si et vivo carus amicis: Causa fuit pater his etc.

Quum vero filii ad altiora tendentis ingenio atque indoli formanda se imparem sentiret pater, bonis divenditis Romanam se contulit. Ibi ut vi-

tam sustentaret, munus hominis, pretia rerum publice venditarum exigentis, (auctionum coactoris) suscepit. Primam tamen curam in instituendo filio collocavit. Egregios adhibuit magistros, qui eum literis humanioribus imbuerent. Quos inter primo loco nominandus **Orbilius Pupillus**, qui tum temporis multa cum laude grammaticam profitebatur et adolescentem literarum amantissimum ad uberrimos poetarum graecorum fontes adduxit. Vicesimo vitae anno, eximia eruditione ornatus, altiorum, in primis philosophiae, studiorum cupidus, celeberrimam musarum sedem omniumque artium inventrices, Athenas, visere, Horatius animum induxit. Conspicuos nobilitate et ingenio ibi inventit juvenes romanos; Messalam, Bibulum, Varum et alios, quibus arctissimo amicitiae vinculo coniectebatur.

Interim Romae ultimum pro libertate conservanda certamen initur. Caesar dictatoris perpetui nomine sumpto rerum potitur orbemque terrarum regit. Brutus et Cassius, acerrimi libertatis vindices, dictatorem cruentis confodunt pugionibus. Mox hi salutem fuga petere coguntur; Italia relicta, Athenas se conferunt ibique globum juvenum ingenuorum, libertatis amantium, socios sibi adsciscunt. Nec Horatius recusat partes eorum sequi sociaque arma conjungere; legioni tribunus praeficitur. Apud Philippos res ad summum discrimen perducitur; atrox committitur proelium a. V. c. 712. Viri generosissimi, libertatis ultima columna, cadunt; Brutus et Cassius, rebus desperatis, ad mortem compelluntur. Horatius, parvula

non bene relictā, ut ipse refert lib. II. Od. VII., omnium egenus, hostiam ut evitet furem, Pompeii partes, impunitate victis promulgata, relinquit et in Italiam remeat a. U. c. 715. Anceps erat ejus conditio et tristissima, quum patre defuncto et bonis, quae hereditate acceperat, erexit solus partium adversarum invidiae esset expōsus. Ut patronos potentes et benignos sibi conciliaret, non, quod multi Nostro crimini vertunt, ut panem quaereret, versuum pangendorum primum fecit periculum. Flaccus, Graecorum poetarum familiaritate excultus, iis, qui pro aevi genio literas graecas in deliciis habebant, mire fuit acceptus.

Brevi tempore aditum in virorum illustrissimorum domos sibi patefecit et in intimam eorum se insinuavit familiaritatē. Absona vero et ab ingenio poetae nostri aliena opinio est eorum, qui, teste Suetonio, credunt, eum munus scribæ quaestorii ambiisse. Vile lucrum et molesta muneris publici officia elato animo contemnunt, qui musis litant. Nec defuere Horatio amici et fautores affatim largientes, quibus indigeret. Quorum principem fuisse Virgilium plura carmina probant.

Pace a. V. c. 715. cum Sexto Pompeio composita, qui a Bruti partibus steterant proscriptis venia in patriam redeundi est concessa, qua praeter alios usus est Pompeius Grosphus, poetae nostro conjunctissimus. Non multo post Horatius, XXVII. annos natus, patrono potentissimo et munificentissimo Maecenati, Equiti romano, qui genus a gente Cilnia seu Lucomonibus, antiquis Etruriae

regibus, deducebat, intentissime a Virgilio et Vario commendatus est; qui tamen de fide ejus addubitans, ut animi integritatem experiretur, novem demum mensibus post in intimam familiarium consuetudinem eum admisit et Octaviano de meliore nota commendavit. vid. Serm. 1. 6. Conditio ejus, eo usque tristissima, prosperissimam fortunae vicissitudinem experta est. Profugus ille omnibusque vitae miseriis periculisque obnoxius insigni favore et exquisito honore mactatur. Maecenas, quem praesidium, dulce decus et rerum columnen nuncupare poterat, praediolum in amoenissima Sabinorum valle situm, ei dat dono simulque Octavianī favorem et amicitiam comparat. Ex eo inde tempore poeta occipit rerum, Octaviano imperante, gestarum memoriam carminibus celebrare.

Vinculum amicitiae, inter Antonium et Octavianum junctae, mox dissolvitur; maximo utrimque apparatu atrox denuo exardescit bellum. Horatius, cum Maecenate certamini interesse cupiens, a consilio capto facile se ayocari patitur. Ultima de summa imperii pugna initur a. U. c. 725. et apud Actium classes congregantur. Antonius et Cleopatra magna clade accepta in Aegyptum se recipiunt, et de salute desperantes sibi ipsi mortem consciscunt.

Victricibus armis multi populi, jugum romanum detrectantes, sub auspiciis Octavianī, qui nomine Principis contentus, ne Domini appellatione invidiam sibi conflaret, rem romanam administrat, debellantur. Bellum infertur Arabiae incolis, Britannis et intactis Cantabris. A. U. c. 730.

Augustus, quod nomen Senatus ei dederat auctore
Munatio Plano, splendidissima triumphi pompa
Urbem intrat.

Varii sequuntur Orientis motus. Parthorum
vires interna seditione distrahuntur. Phraates,
antiquissimorum Parthiae regum soholes, ob saevi-
tiam subjectis intolerantior, regno exutus fugatur;
sed copiis coactis mox revertitur et Tiridaten pellit.
Is, qui jam in regnum bis erat restitutus, Roma-
norum implorat opem; et Phraates, rebus suis
diffidens, supplices Romam mittit oratores, filium,
quem Romanis ~~et~~ sidem tradiderat, et Tiridaten
repetitum. Augustus precibus, ea conditione ut
signa et captivos, Antonio Crassoque ducibus amis-
tos, restituat, adnuit. Phraates postulata recusat,
donec Augustus, Graeciam pervadens, Sami hie-
me transacta, in Asiam trajicit; tum sponte et
signa et captivos offert.

Quo facto Augustus Orientis res componit et,
Phraate ad majorum fastigium dato, Armeniae
Tigranen praeficit. Quae omnia poeta tum summis
effert laudibus et poeticis coloribus nobilitat, tum
in majus auget.

Pace per totum terrarum orbem recuperata et
jugo infestissimis romani nominis hostibus impos-
ito, Augustus ludos saeculares, per bella civilia
omissos, summo splendore et eximia magnificentia
instaurat. Horatio habetur is honor, ut carmen
tauta solennitate dignum conficiat. Quomodo huic
negotio Noster satisfecerit, facile intelliget, qui
legerit carmen elaboratissimum, musae Venusinae
monumentum aere perennius.

Nihilo tamen minus in Occidente bellum recru-
descit. Augustus privignos suos, Drusum Tibe-
riumque, mittit debellatum Rhaetos Vindelicosque,
nationes Germaniae feroce et bellicosas. Illi re-
bellantes magna clade afficiunt; quas res a fortis-
simis juvenibus gestas poeta, spiritu epico plenus,
Od. IV. 4. celebrat.

Interea Imperator ipse ultimos regni immensi
terminos denuo adit, ut seditiones comprimat et
nationum vi armorum domitarum res ordinet, stabi-
liat et confirmet. Maximo ornatus honore Romanum
revertitur et ultra humanam fere conditionem, non
virtute, ingenio et facultatibus, sed fortuna fau-
trice elatus aegre fert, quod Horatius nimis parcus
in celebranda rerum gestarum laude et gloria
fuerit. Suetonius certe mentionem facit epistole
Horatio assignatae, quae huc facit:

*Irasci me tibi scito, quod non in plerisque
ejusmodi scriptis-mecum potissimum loqua-
ris. An vereris, ne apud posteros tibi infa-
me sit, quod videaris familiaris nabis esse?*

Quinquagesimo septimo vitae anno Horatius
mortalitatem explevit a. U. c. 746. Tam subita
morte abreptus est, ut tempus obsignandis testa-
menti tabellis non sufficerit. Eodem anno Maece-
nas decessit, idemque paene tumulus ambos, per
vitam conjunctissimos, complexus est. Condi-
sunt in extremis Esquiliis.

Cui poetae nostri vitae res memoratu dignas,
quas **Augustus**, quamdiu rebus romanis praeerat,

gessit, intexuimus. Aliter fieri non poterat, quod Horatii Musa in iis celebrandis praecepit sibi placet; ita ut rerum illa tempestate gestarum ignarum saepe consilium poetae, sententiarum nexus et verus verborum sensus fugere debeat.

Praemissis, quae ex illorum temporum historia repetenda sunt, transeamus ad Flacci ingenium et cogitandi rationem. Quum nulla scriptorum veterum testimonia supersint, vitam et mores Horatii satis illustrantia, de poeta ex scriptis ipsius judicium feramus necesse est. Ne tamen inutiliter haec disputasse videamur, antea, quantum fieri potest, brevissime absolvamus quaestionem, num omnino et quatenus ex scriptis auctoris ingenium, intimum pectoris sensum et mores ipsos perspicere liceat.

Ingenium, vitam et mores hominum non exacte scriptis ipsorum et verbis consentanea esse, nemo in dubium vocabit. Hominis enim voluntas non semper respondet pulchri rectique sensui, judicio atque intelligentiae, sed se ipse saepenumero accusare cogitur et vituperare. Ne aliquum ob turpititudinem morum sibi contrahat contemnum, sanctitatis et integritatis assumit speciem. Quam multi scriptores et oratores, etsi vitam parum honestam degant, tamen speciem morum sanctissimorum prae se ferunt, et virtutes factis non expressas verbis acerrime et intentissime commendant! Quidni is, qui rectum cognoscit cuique tam judicium est subactum, sagax et acutum, quam facultas eleganter dicendi et scribendi, verbis profiteatur, quae re vera non possidet? quidni laudet et

commendet virtutes, quas ipse non exerceat? Facile qui docent et instruunt, nec non poetae, qui poesin didacticam tractant, fraudem facere et se dissimulare possunt; animo minus commoto praecpta meditata tradunt. Discrimen intercedit certe inter poetam didacticum et lyricum. Hic, animum commotum vividumque sensuum affectum exprimens, spiritu poetico abripitur, ita ut interni pectoris quasi recludat recessus. In errores nihilominus induci possumus; caveamus ergo, ne verborum lenocinia et elocutionis artificia pro vero habeamus sensu. Has artes et fraudem qui discernere et adimere valet; ita ut fucum et colores poeticos abstergat, ex scriptis de auctore ejusque ingenio ac cogitandi ratione judicium ferre potest.

Quibus praemissis Flacci nostri ingenium et sensus primis lineis adumbrandi periculum faciamus.

Hanc defuere, qui Horatium acerbissimo vituperio castigarent. Sordidum appellant assentatorum, qui versatis et facetis blandimentis patronorum captet benevolentiam, qui, mores integros et castos parum aestimans, levissima quaque, voluptatem effrenatam gaudiaque libidinosa probet et commendet. Ante omnia criminis ei vertunt, quod Augusto, contra quem arma infesta tulerit, affectissima observantia et intimo amore adhaeserit quodque eum inseruerit Deorum immortalium numero. Pestilens acerbitalis virus evomunt in virum, qui ipse libidinibus inserviens effrenatae indulgeat licentiae, qui salaci pruritu percitus lubenter obscoena meditetur et tractet, qui tandem, pudicitiae leges saepe migrans, libidinosis et patidis dictionibus

scateat. Maculas multi his criminibus inurere tentarunt; loca et phrases, quae ad sententiam probandam in primis valent, ad partes vocarunt, nec frustra admisi sunt; nam Nostri carminibus insunt omnino, quae acre castitatis examen tollare non possint. An vero crimina ista dilui et animi candor morumque integritas ejus vindicari possit, non levis momenti quaestio est. Poetam enim, quem de vitae turpitudine et animi pravitate accusamus, quemque non ita exusare licet, ut vitia ob humanae naturae imbecillitatem condonemus, non possumus quin despiciamus, etsi carmina ejus sint consummatissima.

Nonnulli, ut paullo ante dictum est, Horatium acriter perstrinxerunt, quod Augustum, adversus quem Bruto duce pugnaverit, tanta adulazione assentatus eumque divino honore prosecutus sit. Quibus argumentis haec nota poetae nostro inusta deleri possit, ne pigeat disquisivisse.

Bentleius, vir *κοιτηνατας*, optime de edendo Horatio meritus, qui nonnunquam ob nimiam sagacitatem nodos quaequivit in scirpo, carmina ejus secundum vitae annos digessit. Qui tamen ordo si pro vero est habendus, luculentissime probat, Horatium non humili assentandi studio praeconia cumulasse, sed eo demum tempore gloriae Principis inservisse, quum jam satis apparisset, Augustum columen firmissimum esse collabentibus Romanorum rebus. Nonne Horatius, qui libertatis amore inflammatus Bruti partes secutus erat, post longam prosperrimorum annorum seriem sibi

persuadere poterat, novam rerum formam, ab Augusto institutam, esse saluberrimam? Homo ne praesentia quidem satis perspicere potest, nedum futura, quae caligine spissa premuntur. Sapientis est, rerum eventui sese accommodare, neque in consiliis exsequendis pervicaciter animum obdurare, sed rebus potius prospere cedentibus acquiescere. Esto itaque Horatium inter libertatis vindices infesta arma contra Octavianum tulisse; quid obstat quo minus Augustum, rem romanam sapienter regentem, summa observantia coleret et benevolo amore amplectetur? Tantum vero abest ut credamus, intimam familiaritatem inter Augustum et poetam nostrum intercessisse, ut potius suspicari liceat, Horatium, benevolentia et honoribus a Principe collatis parum captum, summa animi constantia libertatis amantissimum fuisse. Rebus patriae afflictis medelam afferre, morum corruptelam sanare, mores priscos et sanctam antiquitatis simplicitatem restituere, pro virium tenuitate intentissime adnitezatur. Commotioris animi ardens studium in reipublicae incolmitate et salute sublevanda ostendit lib. III. carm. 5., quum sensisset id agi, ut captivi a Parthis retenti in patriam recupererentur. Summa sententiarum gravitate et vi genti elocutionis *ἐνάργεια* Regulum loquentem inducit, cuius exemplo Romanis turpe consilium dissuadet. Idem poeta spectat lib. III. od. 2. qua severiorem duriorernque juventutis institucionem commendat. Educationem esse perversam et ex hoc fonte uberrimo perniciosissimam corruptelae pestem fluere, satis intelligebat.

Quum Augustus saluti publicae intentissima cura provideret, dissidiisque compositis pacem et otium civitati, bellis civilibus misere maceratae, restitueret, quum artes literaeque novo splendore efflorescerent, quum denique arma vicia ad ultimos orbis terrarum terminos proferrentur; quidni hujus prosperitatis auctorem merita laude ornaret? Ex Augusti epistola, cuius supra mentionem fecimus, patet, quam parca Principi sparserit tura.

Ne quis vero arbitretur, Horatium in colendo Imperatore modum nimis excessisse, si eum quietis Deorum ordinibus adscribit, praemoneamus, cultus divini rationem, cui prisci populi acquiescebant, plurimum discrepasse a nostra. Nimiae et vilissimae nostra tempestate esset adulatio[n]is, quin malignae cavillationis, Principem mortalem et fortunae vicissitudini obnoxium cum numine omnipotente et perfectissimo comparare. Ne igitur immemores simus eorum, quae Graeci, quae Romani de natura Deorum et de heroibus inter Deos relatis, seu de apotheosi, statuerint et judicaverint. Sunt, qui contendant, Jovem ipsum, Junonem ceterosque Deos Graecorum olim meros homines fuisse ob merita generi humano collata divino cultu post mortem affectos. Tenebras quidem nimis spissas frustra discutere tentabimus; dubio autem caret, Minoa, Herculem, Castorem, Pollucem, Romulum aliosque post vitam demum in his terris peractam nectaris succos duxisse. Eundem honorem poeta Principi, quem Fortuna arridens magna ad fastigia rerum extollebat, impertuit.

periiit. Ne tamen Augustus hoc honore superbiret, modestiam et temperantiam simul suadere solebat. Jupiter, ut ipse dicit, pater Deorum et hominum, ad coeli gubernacula sedet, ille in terris post eum primum obtinet locum. Simili modo docet:

Dis quod te minorem geris, imperas.
Ademto poetico involucro et abstero fuso, non est quod offendamur in praetorio divini honoris et cultus.

Quibus omnibus pro aevi genio rerumque conditione perpensis, poeta noster, ut videtur, a criminis sordidae et vilis adulatio[n]is absoluvi potest. Laudabat Principem fortuna fautrice ad summum humanae conditionis fastigium elatum; laudare optimo jure poterat Principem *Patris patriae* nomen merentem. Laudabat secundum notiones et rationem aetatis sua; laudare tandem debebat viram, cuius favorem et gratiam sibi facilime praetorio conciliare poterat. Arma contra Octavianum quondam tulerat, profugus et in Italiam reversus benigna ingenii vena se in Maecenatis amicitiam insinuaverat. Augustus eum quoque admiserat, suspecta tamen fide. Horatium non fugiebat, se virorum illustrium patrocinio eximium assequi posse fastigium; ingeniumque Principis bene noverat. Maculas Augusti moribus adspersas hoc loco silentio praetereamus; id tantum notasse sufficiat, blandimenti lenocinium Augusto in primis arrisisse.

Altera restat criminatio, qua Flaccum perstrin-gunt. Dicunt nempe, eum summa animi levitate pravis libidinibus induluisse et Epicuri placitis consensisse, ut humanae sortis vices placida aequitate atque incuria tolerare videretur et effrenatae licentiae inservire posset. Contendunt illum in amore potissimum turpi describendo et tractando sibi placere et tam spurcis saepe uti obscoenitatis bus, ut lector rubore suffundatur. Vituperatio haec non prorsus injusta est; non desunt enim loca putida et lubrica, quae offendunt delicatum nostrae aetatis sensum Musamque Venusinam inquinant. Excusabimus tamen Nostrum ad laute vivendum passim adhortantem, si reputaverimus, quidnam consilii poetae in carminibus pangendis fuerit. Non rigor Catonis ei erat, non austерum philosophi supercilium. Alacri pollebat vigore, vividae hilaritati indulgebat; rerum naturam suavissimis coloribus sibi pingebat. Tali indole, tali ingenio praeditus saepenumero amicos et sodales adhortatur, ut genium curent et vitam, quae brevissima sit, quantum fieri possit, jucundissime transigant. Sed ut recte intelligamus poetam, caveamus, ne nimis urgeamus verba et fidiculis adhibitis eorum sententiam extorqueamus. In pertractatione simplicissimarum rerum notionumque poetae hyperbolis utuntur. Exemplo est lib. I. od. 3. Quis sibi in animum inducat, poetam navigationis utilitatem prorsus ignorare et contemnere? Ludit omnino, et jocari eum decet. Iniquae sane esset severitatis, sensum verborum, quae poeta ad lectori animum exhilarandum protulit, ad veritatis

amussim exigere et gravi acrimonia taxare. Alius poeta, alias philosophus.

Attamen negari non potest, poetam interdum, praeципue in Sermonibus, lascivire et, exuto pudore, obscoenis putidisque dictiōibus uti. Ab emni parte eum hāid facile purgabimus. Sunt tamen varia argumenta, quae veniam ei impetrant. Primo loco cāvendum, ne de populorum antiquorum moribus secundum genium nostri aevi judicium feramus. Rectissime Cornelius Nepos in praefatione monuit, *non eadem omnibus esse honesta et turpia, sed omnia majorum institutis esse judicanda*. Morum doctrina apud Romanos manca et imperfecta; gentilesque, christianorum revelatione haud illuminati, perversis obnoxii erant erroribus. Poeta non solum amorem libertinarum et togatarum probat ac laudat, sed etiam passim mentionem facit amoris pulchrorum puerorum, cui Romani Graecorum more et exemplo indulgebant. Ejusmodi vero adolescentum (*παιδικῶν*) usus nec illicitus nec turpis habebatur, ipsique viri, auctoritate conspicui, non celabant amorem puerorum eximia corporis forma insignium. Hac accedit jocosum poetae nostri ingenium, lusum facetiarumque amantissimum, et prona ad laetitiam natura hominis, quem non fugebat, joco hilari et lepido frontem patronorum rugis contractam explicari posse. Praeterea priscae aetatis homines non, ut recentiores, verborum involucris et decoris lenociniis ntebantur, quibus res obscoenas et spurcas obtegerent; secundum

naturam potius viventes proprio res naturales nomine nuncupabant. Praecipue autem satirici poetae vitia morumque corruptelam' acri severitate castigantes, ut turpitudinem et perniciem inde manantem clarius ob oculos ponerent et detestabilem redderent, depravationis fontem vividis coloribus depingere et apertis verbis foedissimam pestilentiam describere solebant. Hinc Odae Horatii, de quibus hic in primis sermo est, non eas, quas Sermones, redolent obscoenitates. In tanta carminum copia unum, quod libro quarto deprehenditur, oblitterandum; spurcius saltem est quam ut sine nausea possit legi; tam pudenda in eo protervia pudicitiae et decoris leges migravit poeta.

Quandoque bonus dormitat Homerus!

Quae in Flacco vituperatione digna videri possint, brevibus recensuisse sufficiat; quae vero immiteram forsan ei excitare possint invidiani, missa faciamus. Perscrutemur potius, quae sit ejus praestantia, quae indoles, quod ingenium, et quo jure primum inter omnes Romanorum poetas locum sibi vindicet.

Sunt qui contendant, Horatium Epicuri dogmata adscivisse. Nonnullae quidem adhortationes ad laute hilariterque vivendum, quae carminibus passim insertae sunt, sicut nonnullae in Sermonibus disputationes, hanc opinionem confirmant. Tantum vero abest, ut poeta sumnum vitae bonum in voluptate posuerit, ut potius ipse claris saepissime verbis contrariam sententiam probet. Lusibus poeticis quando indulget, vitam hilarem vo-

luptatique deditam commendat; sed non semper ludit; amat seria immiscere jocosis (v. Serm. I, I, 24 seq.) et in pertractandis rebus gravissimis inumorari. Religionis christianaee lumen nondum effulserat; densae tenebrae mortalium mentibus erant offusae. Ne igitur quaeramus in Horatio scientiam, quam sibi nulla ratione comparare poterat. Nihilo minus occurrant in ejus carminibus multa sapienter et egregie dicta. Sensu intimo adhaerescebat pio Deorum cultui; hos rerum humanarum putabat rectores esse; homines ad eos colendos honorandosque intentissime adhortabatur. Refragari omnino huic pietatis et reverentiae erga Deos sensui videtur Od. I, 34. ubi ipse profiteretur, se nec Deorum templa frequentasse, nec sacrificia et dona largiter obtulisse, et post longam demum dementiam prodigioso eventu monituque Jovis, coelo sereno tonantis, perculsum intellectuisse insulsum errorem, ideoque nunc vela retro dare sibique persuasum habere, Deos prospicere rebus romanis easque summa sapientia regere.

Poeta in hajus carminis exordio claris verbis prodere videtur animum impium, Deorum cultus incuriosum, quem miraculum tantummodo ita ferire et commovere poterat, ut nuntium mitteret Epicureorum placitis atque Omnipotentis providentiam, quae hominum res curat, incorrupta fide amplectetur. Parum haec congruunt iis, quae aliis locis, et ardenti studio, quo ea disputare solet. Ut nondum solvamus, conjecturae locus detur.

Quid enim obstat, quo minus exquisitum forsan pertractionis artificium in hoc carmine reper-

riamus? Nonne suspicari licet, poetam ingressum esse hanc viam, ut homines impios, Deorum cultum spernentes, quales aetas illa plurimos tulerat, ad saniorem reduceret vitae rationem, hujusque cultus honorem promoveret? Honinis natura ita certe comparata est, ut sanctos omnibusque numeris absolutos, qui acerbe vituperant et acriter perstringunt aliorum perversitatem, invidia petant, nec placidi aures praecptis eorum praebent. Omnes autem, qui alias miti indulgentia et placida clementia corrugunt nec suos tegunt errores, sibi facilius audientiam faciunt, et sic ad commovendos sane emendandosque animos plurimum valent. Hoc itaque Nostri statuimus poetae consilium fuisse in carmine componendo. Quam manca enim et imperfecta patris fuisset educatio, quae a filio summis laudibus celebratur, si nullam sensus religiosi instillandi curam habuisset! Quodsi re vera Deorum providentiam secundum disciplinam Epicureorum sustulisset poeta, vix credendum est, eum, tonitra coelo sereno auditu, ita fuisse commotum, concussum et conversum, ut ardentis studio et pietate cultus divini praecepta, quocunque posset modo, popularibus inculcaret.